
di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 338/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Unione regionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti fondiari per 

la Puglia: Determinazioni                         .  

                                                                               

L’anno duemiladiciassette il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 

14.00, il Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è 

riunito, in seconda Convocazione, negli uffici dell’impianto di trattamento degli acquedotti 

rurali in località Moscatella - Apricena, a seguito di avviso di convocazione diramato con 

lettera raccomandata prot. n. 4630 del 19/09/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè; 5) GENTILE Antonello; 6) RINALDI Leonardo; 7) SANTORI Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i sigg. 1) RIGNANESE Generoso; 2) SCHIAVONE Francesco, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 il Consorzio di Bonifica Montana del Gargano è socio dell’Unione Regionale delle 

Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti fondiari per la Puglia; 

 sono soci dell’Unione di cui sopra tutti i soci dell'Associazione Nazionale Consorzi 

Gestione e Tutela del Territorio e Acque Irrigue, aventi sede nella Regione Puglia; 

 gli scopi istituzionali e le funzioni dell'Unione, come definiti dal relativo Statuto, sono:  

 a) promuovere in sede regionale maggiore consapevolezza del ruolo perenne 

dell'attività di bonifica nell'ambito degli interventi diretti alla tutela, difesa e 

valorizzazione del territorio;  

 b) promuovere nella stessa sede la piena conoscenza del ruolo in sostituibile del 

Consorzio quale ente pubblico di autogoverno e di partecipazione, attraverso il 

quale si realizza nel settore agricolo il coordinamento tra l'interesse pubblico e 

quello privato;  

 c) svolgere ogni azione affinché vengano rispettati i ruoli e i principi su indicati; 

 d) rappresentare il settore consortile nei rapporti con l'Ente Regione;  

 e) provvedere all'esame e allo studio dei provvedimenti legislativi regionali 

interessanti l'attività di bonifica e i Consorzi;  

 f) provvedere alla informazione degli associati in ordine ai problemi generali e 

speciali della bonifica e dei relativi Consorzi;  

 g) assumere ogni iniziativa idonea a potenziare la solidarietà tra i Consorzi; 

 h) coordinare l'attività dei Soci per quanto riguarda i rapporti con le Autorità 

regionali. 

 

Considerato che: 

 l’avvenuto progressivo commissariamento di 4 dei 6 Consorzi di Bonifica pugliesi ha 

determinato un’altrettanto progressiva riduzione del ruolo dell’Unione, in particolare nei 

rapporti con la Regione, atteso che i Commissari succedutisi, risultando di nomina 

regionale, hanno interloquito direttamente con il predetto Ente in ordine alle 

problematiche di gestione; 

 più recentemente, la l.r. 3 febbraio n. 1 “Norme straordinarie in materia di Consorzi di 

Bonifica Commissariati” ha previsto l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica Terre 

d’Apulia, Stornara e Tara, Ugento li Foggi ed Arneo in un unico Consorzio denominato 

“Consorzio di bonifica centro - sud Puglia”, con la nomina di un Commissario 

Straordinario Unico. Ne consegue che, ancora di più, in considerazione del rapporto 



diretto tra il Commissario Straordinario e la Regione, esattamente disciplinato dalla 

stessa l.r. n. 1/2017, viene affievolito il ruolo di rappresentatività, promozione e 

coordinamento dell’Unione regionale nei confronti della Regione; 

 a quanto sopra si aggiunga che l’oramai strutturale carenza di risorse finanziarie non 

consente alla stessa Unione di svolgere altre attività promozionali tese a valorizzare il 

ruolo dei Consorzi di Bonifica;    

 

Rilevato che, nella seduta del 24 luglio 2017, l’Assemblea dei soci dell’Unione 

regionale in questione ha esaminato con particolare attenzione quanto sopra considerato, 

nonché, per alcuni dei soci, anche la entità del contributo associativo, con conseguente 

valutazione in ordine alla ipotesi di scioglimento dell’Unione stessa; 

 

Ritenuto, quindi, opportuno procedere, per le motivazioni innanzi riportate, allo 

scioglimento dell’Unione Regionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e dei Miglioramenti 

fondiari per la Puglia; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di proporre all’Assemblea dei soci, per le motivazioni innanzi dettagliatamente 

esposte, lo scioglimento dell’Unione Regionale delle Bonifiche, delle Irrigazioni e 

dei Miglioramenti fondiari per la Puglia; 

- di autorizzare sin d’ora il Presidente pro-tempore, dott. Eligio Giovan Battista 

Terrenzio, a provvedere alla esecuzione di ogni adempimento connesso allo 

scioglimento di cui sopra, conferendogli ogni e più ampio potere all’uopo necessario 

e manlevandolo, nel contempo, da ogni e qualsiasi responsabilità personale 

derivante da eventuali azioni conseguenti al medesimo scioglimento; 

- di autorizzare, inoltre, i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 


